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ומדוע התנגד לכך מרן הגר"מ פיינשטיין זצ"ל?

הרב בנימין בירנצוויג
"רְאֵה אָנכִֹי נתֵֹן לִפְנֵיכֶם הַיּוֹם בְּרָכָה וּקְלָלָה" )דברים י"א, כ"ו(

מהו לשון 'ראה' שכתבה כאן התורה? מדוע לא כתוב לשון 'הנה אנכי 

נותן לפניכם'? האם כלל שייך ראייה בדבר שעדיין לא התקיים??

יסוד כביר מונח כאן, ביאר מרן הגר"מ פיינשטיין זצ"ל, שהקב"ה אומר 

בעיניהם  רואים  הרי הכל  דעו, שאחר שנתנה התורה,  ישראל,  לכלל 

את הברכה שיש למקיימי המצוות ואת 

הקללה לאלו שאינם מקיימים המצוות, 

מקיימי  בציבור  שיתבונן  מי  שכל 

ששרויה  הברכה  את  יראה  המצוות 

והסיפוק הקיים  בחייהם, את האושר 

ה'  שחננם  מה  מכל  ההנאה  אצלם, 

יתברך, ואילו אצל אלו שלא זכו לשמור 

רואה  כל אחד  ומצוות,  חיי תורה  על 

חיי קללה, כל החיים זה רדיפה אחרי 

עין  מותרות, חוסר סיפוק ממה שיש, 

צרה במה שיש לאחרים, וריקנות נוראה 

האופפת את כל ישותם מבוקר עד ערב.

 - וכאשר, אלא  והקללה שתהיה אם  התורה לא מדברת על הברכה 

"הברכה – אם תשמרו לעשות את מצוות ה'! והקללה – אם לא תשמרו 

לעשות"!! זוהי מציאות שנראית לעין כבר עכשיו!

מעתה מי שלא מתבונן, מי שמתעלם ממה שרואה, ובוחר בחיים שלא 

והמצוות, הרי במודע מביא על עצמו את כל הקללות  על פי התורה 

הכתובות בספר התורה הזה רח"ל.

* * *

בספר כור לזהב על ספר איוב )עמ' פד( מובא הסיפור הבא הממחיש 

את הברכה של החיים חיי התורה והמצוות לאלו שלא חיים כך: יהודי 

חרדי בארה"ב של"ע נתגלתה בגופו המחלה הממארת רח"ל, בא אל 

הרופא לשמוע ממנו את תוצאות הבדיקות שנעשו בגופו, לאחר שבדק 

את התוצאות אמר לו, המחלה כבר נתפשטה בגופך, ולפי קצב הגידול 

הטבעי של המחלה נותרו לך כארבעה שבועות לחיות!! הנה הצעתי נתונה 

לך; קח את רעייתך וסעו לטייל באירופה, תבקרו בכל מיני מקומות יפים, 

תסעדו ותהנו, ותחזור לביתך כדי למות בשלוה ובנחת.

ומה בדבר אפשרות ניתוח להסרת הגידול? שאל אותו אדם את הרופא, 

תראה, אומר לו הרופא, ישנה אפשרות מסוימת לנתח אותך, ניתוח זה 

יאריך את חייך בערך כמחצית השנה, אבל בחודשים אלו תאלץ לשכב 

למכונת  מחוברת  תנועה  מחוסר 

וייסורים בלי  הנשמה שגורמת סבל 

יכולת ללכת לשום מקום, על כן אינני 

רואה לך שום תועלת והנאה בחיים 

ואיני  שכאלו אשר אינם חיים כלל, 

מייעץ לך כלל ללכת לכיוון הזה. 

הרופא  מיד כשיצא החולה מבית 

משה  רבי  של  לביתו  מיד  נסע 

עמו  להתייעץ  זצ"ל  פיינשטיין 

בשאלה גורלית זו, היהודי שטח בפני 

ז"ל את כל דברי הרופא,  רבי משה 

בצערו  השתתף  משה  שרבי  כמובן 

וכאבו של אותו אדם ונענה ואמר לו, עצתי היא שתלך לרופא ותאמר לו 

שברצונך לעבור את הניתוח, והוסיף והסביר, שכל מהלך המחשבה של 

הרופא הוא לפי מחשבתו והשקפת עולמו הגויית והבהמית שכל מטרת 

החיים כאן בעולם הם בשביל ליהנות מהחיים, ולפי דרכו הוא צודק מאד, 

וייסורים מחובר למכונת הנשמה אין להם  חיים כאלה שכרוכים בסבל 

ויודעים שהחיים כאן הם רק  יהודים  ערך וחשיבות.... אבל אנחנו הרי 

הכנה והכשרה כדי לזכות לחיי העוה"ב שהם חיי הנצח, וביחס לחיי הנצח 

אין לשער את ההבדל של חצי שנה נוספת, ואפילו במקרה הגרוע ביותר 

שבהיותך מחובר למכונת ההנשמה לא תוכל רק לקיים מצות תפילין 

שיניחו לך מידי יום, וכי יודע אתה את משמעות ההבדל בחיי הנצח עם 

הזכות של הנחת תפילין בחצי שנה הזו ובלי זכות זאת!!! הרי אין שום 

 המנתח שהמליץ לחולה
במחלה ממארת לטייל בכל העולם 
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בשירה ובריקודים רצו היהודים אל עבר המשרפות!

הרב ישראל ליוש
ידועים דברי  יחול ראש חודש אלול.  בשבת 

נרמז  החודש  של  שמו  כי  הקדוש  השל"ה 

לי'. פסוק זה מבטא  ודודי  'אני לדודי  בפסוק 

את הקשר המיוחד שבין עם ישראל להקב"ה, 

אנחנו אליו והוא לנו. מעניין לדייק - אומר הרב 

'פרקי מחשבה' – שעל  עזריאל טאובר בספרו 

אף שהפסוק מדבר על הקשר של כל כלל ישראל עם הקב"ה, בכל זאת 

הוא נכתב בלשון יחיד, 'אני' לדודי ודודי 'לי'. וזאת - אומר הרב טאובר 

- כדי לגלות לנו את כוחו של כל יהודי יחידי, מעלתו כל יהודי באשר 

הוא, הוא עצום לאין שיעור, כפי שאומרים חז"ל במשנה )סנהדרין פ"ד, 

מ"ה( 'לפיכך נברא אדם יחידי, ללמדך שכל 

עליו  נפש אחד מישראל, מעלה  המאבד 

הכתוב כאילו איבד עולם מלא'.

עומדים  אנו  כאשר  זה  בחודש  ודווקא 

לפני הימים הנוראים, בהם אנו נמליך את 

אזי מצווים  כל הארץ,  על  הקב"ה למלך 

במעלתנו,  להכיר  ובראשונה  בראש  אנו 

יחידיו  בניו  ולהחשיב את ערכנו, בהיותנו 

של הקב"ה, הזוכים להמליכו עלינו, וכאשר 

העבד מכיר בערכו אז מלכות מלכו תהיה 

בשיא תפארתה, כי ככל שרב ערכו של העבד, כך גדול יותר ערכו של 

המולך עליו.

מעלת היהודי באה לידי ביטוי במלוא עוצמתה בספור הבא: הימים 

ימי השואה האיומה, במחנה הריכוז בו שהה רבי מנדל'ה, אחיו של 

ה'אמרי אמת', זכו היהודים שם לשמוע ממנו שיעורים תמידין כסדרם 

- הסביר לכולם –  'זו הרי מצוות היום'  בהלכות קידוש ה' לרמב"ם. 

'וצריכים אנו להתכונן לקיים את מצוות קידוש ה' בשלמות ובשמחה, 

בדיוק כפי שרבי עקיבא הכין את עצמו נפשית לקראת קיום המצווה'.

ביום האחרון, אנשי המחנה היו כה נלהבים לקראת קיום המצווה, 

וכבר ציפו בכל מאודם למסור את נפשם על קדושת ה', והנה כאשר באו 

לקחתם למשרפות, החלו לשיר ולרקוד בהתלהבות עצומה, וכך מתוך 

שירה אצו רצו לעבר המשרפות כשרבם ר' מנדל'ה בראשם.

זו מה היא עושה?!  הנאצים ימ"ש לא הבינו את מה שראו, שמחה 

בכל כוחם ניסו הגרמנים לעצור את ריצתם ושירתם, אך הם בשלהם, 

מולהבים ונרגשים לקראת קיום המצווה הגדולה 'למות על קידוש ה''.

הנאצים ימ"ש לא יכלו לשאת את השמחה הזו, ועשו ככל שעלתה 

בידם כדי לעצור את הריצה. מה עשו? נטלו 

תינוק יהודי קטן מזרועות אמו וזרקוהו לפני 

רבי מנדל'ה, בכך חשבו שיצליחו  רגליו של 

לעצור את ריצתו וריצת חסידיו אל המוות. רבי 

מנדל'ה עצר ממרוצתו, נטל את התינוק בידיו 

'כיצד  ופנה אל הנוכחים בשאלה:  הקדושות, 

הזורחת  יודעת השמש שהיא באמת שמש 

'רק מהעובדה  וענה:  העולם?'  לכל  ומאירה 

בלי  בה  להביט  מסוגלים  אינם  שאנשים 

משקפי שמש'. 'רבותי' - סיים הרב בהתרגשות 

– 'מהיכן אתם יודעים שיש לכם צלם אלוקים? משום שהנאצים שהם 

מזרע עמלק אינם מסוגלים להביט בפניכם!!, מה התינוק האומלל הזה 

עשה להם? מדוע הם כל כך שונאים אותו? מדוע הם שמחים לראות 

אותו נשרף חי? פשוט כי הם מזרע עמלק ואינם מסוגלים להביט בצלם 

אלוקים'.

איך יודעת השמש שהיא שמש?

במהלך הלימוד השבוע של מרן שליט"א עם גיסו הגאון הגדול רבי 

יצחק זילברשטיין שליט"א, שאל בתוך הדברים את רבינו שליט"א, כי 

כידוע שבטבעו היה חמיהם מרן הגרי"ש מאוד מאוד שולט על רגשותיו, 

וכידוע שיכל בחייו את רעייתו הרבנית ע"ה וכן ארבע מבנותיו, ובשום 

אחד מהם לא ראו אותו מוזיל דמעות, למרות כל הצער והכאב שבדבר, 

כי היה לו כוח שליטה גדול מאוד על עצמו, עם כל זה, אני זוכר פעם 

אחת שמו"ח הוריד דמעות מעיניו, ומעשה שהיה כך היה:

היה בחור צעיר לפני שנים רבות שהתאמץ ללמוד, אך לא ראה טעם 

בלימודו ולא עזרו כל הנסיונות שניסו לשכנעו שינסה עוד ועוד והבחור 

היה ממש על סף שבירה מוחלטת ורח"ל כפסע היה בינו לבין עולם 

השקר של עולם הזה. עד שבני משפחתו החליטו להביאו בפני מרן 

הגרי"ש שיברכו ויעודדו בעיצה טובה, ואכן הבחור בא לפני מרן הגרי"ש, 

וכשסיפרו למרן הרב אלישיב מה עובר על הבחור, החל מרן זללה"ה 

ויגון על מה שעובר בחור שכל רצונו זה  להוזיל דמעות מעיניו מצער 

ללמוד תורת השם והיצר הרע לא מניח לו. 

הבחור שהבחין מקרוב בצער הגדול של מרן זללה"ה, אמר אחר כך 

שכעת הוא כבר לא צריך שום עידוד... באותם רגעים גמלה החלטה 

בליבו שהוא חוזר לישיבה ללמוד וב"ה המשיך ועלה בלימוד וביראת 

שמים ע"כ המעשה.

כי ככל שהיה מרן הגרי"ש מרומם ומונח כל כולו בתורה הקדושה, הוא 

הרגיש יותר ויותר את צערו העמוק של אותו בחור שקשה לו לשקוע 

בלימוד ואין התורה מתוקה אצלו.

ורבינו שליט"א התפעל מאוד מהמעשה והתרגש מאוד, ואמר שמעולם 

לא שמע מזה.

יהיו דברים אלו חיזוק לתחילת ה'זמן אלול' הקרוב, שיתחזקו רבבות 

עמלי התורה בכל מקומות מושבותיהם אמן.

)דברי שי''ח(

מתי בכה מרן הרב אלישיב זצ"ל
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וההמלצה של מרן שליט"א לעשיר לעשות שותפות עם הקב"ה ולחלוק עמו מחצית מרווחיו

ר אֵת כָּל תְּבוּאַת זַרְעֶךָ" )דברים י"ד, כ"ב( ר תְּעַשֵּׂ "עַשֵּׂ
היה זה כאשר הגיע אחד מגדולי מחזיקי התורה בדורנו אל נדיב מסוים, 

ונענה כי הלה אמור  כדי להתרימו לטובת רשת הכוללים שבראשותו, 

באותו היום לסגור עסקה גדולה בשותפות עם גביר נוסף, וכי במידה ואכן 

תצא היא אל הפועל ותניב רווחים כצפוי מתחייב הוא להעניק עשירית 

מרווחיו לצדקה. באותו מעמד יצר אותו מחזיק תורה קשר עם ביתו של 

מרן הגראי"ל וביקש ממנו לברך את הגביר להצלחה בעסקה המתוכננת. 

ואכן הגראי"ל נענה ואף שוחח ישירות עם הגביר, אשר התחייב בפניו 

כי אם יצליח ה' דרכו יעניק עשירית מרווחיו לצדקה. אלא שהגראי"ל 

וכי לא מוטב שתעשה שותפות  בכך, למה רק עשירית?  לא הסתפק 

יתברך  ה'  רווחיך מחצה במחצה, הלא  ותחלוק עמו את  עם הקב"ה 

ולו הזהב,  הינו השותף הטוב ביותר באשר לו הכסף 

טען מרן. והגביר נענה בו במקום, התחייב לקחת את 

הקב"ה כשותף עמו בעסקה, ולהעניק לטובת החזקת 

אותו  היום התבשר  תורה מחצית מרווחיו. למחרת 

נושא בעול התורה, כי ההצלחה האירה את פניה לגביר 

וכי מחצית מרווחיו הועברו בהעברה בנקאית לחשבון 

בו כדי  זה היה  הבנק של הכולל שבראשותו, סכום 

לכסות מחצית מהוצאותיו הדחופות של הכולל, אולם 

לא את כולן, אך הישועה לא אחרה לבוא. בשעות אחר 

הצהריים צלצל הטלפון בביתו של אותו מחזיק תורה, ומעבר לקו נשמע 

קול בלתי מוכר של אדם אשר הציג עצמו כשותפו של הגביר לעסקה 

האמורה. הכיצד לא פנית אלי להיות שותף עם הקב"ה בעסק, התרעם 

הלה. ומשנענה כי ברכתו של הגראי"ל התייחסה לעסקה בכללותה, וכי 

אף הוא יכול להכניס עצמו לאותה שותפות מבורכת עם הקב"ה, העביר 

עוד באותו היום מחצית מרווחיו שלו, סכום אשר השלים את צרכיו של 

הכולל במלואם באופן מדוייק. 

)שמח זבולון עמ' רמ"ג,רמ"ד-כאיל תערוג תשע"ד(

תשע השעות של הפגישה בין מרן הגראי"ל שטיינמן שליט"א והאדמו"ר רבי יואל 
מסאטמר זצ"ל

ליומא דהילולא - כ"ק האדמו"ר רבי יואל מסאטמר זצ"ל נלב"ע כ"ו 

מנחם אב תשל"ט

האדמו"ר  כ"ק  לשם  הגיע  בשנת תש"ה  בשוייץ  רבנו  בעת ששהה 

ורבנו  גדולים,  ושוחח עמו בעניינים  נכנס אליו  ורבנו  זצ"ל,  מסאטמר 

ממעט לספר בעניין זה מכמה טעמים, ועיקר הידוע לנו הוא מהרבנית 

ע"ה שסיפרה לבני המשפחה.

 מי כתב לך את הקויטל 
כשהגיע הגה"ק אדמו"ר רבי יואל מסאטמר לשוויץ, כסלו תש"ה, רצה 

להיכנס אליו המקובל ר' חיים אריה ערלנגר זצ"ל, שהיה אז בבחרותו, 

עם קויטל, ושאל את רבנו מה לבקש, ואמר לו רבנו שהעיקר הוא לזכות 

להיות מרכבה לשכינה, וכשנכנס ר' חיים לאדמו"ר ורשם בקויטל שרוצה 

להיות מרכבה לשכינה, שאל אותו האדמו"ר מי כתב לך את הקויטל כי 

הבין שבחור בכזה גיל לא משיג דברים כאלו, ואמר לו שרבנו כתב לו.

מי יעץ לכם 
וכן הרבה אנשים פליטים שנכנסו להתייעץ אתו מה עליהם לעשות, 

וסיפרו שעד עכשיו עשו כך וכך ועכשיו מסתפקים מה לעשות הלאה, 

ושאל אותם מי אמר לכם מה לעשות עד עכשיו, ואמרו לו יהודי בשם 

רבי אהרן ליב שטיינמן. וכעבור תקופה נכנסה הרבנית תמר ע"ה לאדמו"ר 

ורשמה את שמותם לברכה, ושאלה אותו האם כדאי לה ולבעלה לעלות 

לארה"ק, השיב לה הרה"ק מסאטמר: ש"אין כדאי משום שהציונים גרים 

שם וצריך מאוד מאד להישמר ולהתרחק מהם", אמרה לו הרבנית: "בעלי 

הינו ירא שמים והוא ידע כיצד להישמר" ותוך הדברים היא נקבה בשמו 

של בעלה, אמר לה הרבי: "אכן שמעתי אודות בעלך, רצוני להכירו"

קדוש מרחם 
ואכן רבנו נכנס אליו ושוחח עמו כתשע שעות. הוא נכנס אחרי תפילת 

שחרית וישב שם עד סוף היום סמוך לתפילת מנחה, כשבסיומו מפטיר 

בפני הרבנית: "כן, אכן הוא ירא שמים בתכלית... 

הא! ניכר בו שהוא קדוש מרחם..."

)פרטי המעשה נשמעו מכלי ראשון מפי ת"ח נאמן 

והדברים  ימיה,  ע"ה בערוב  כן מהרבנית  ששמע 

ידועים לזקני חסידי סאטמר מאותם הימים.( 

עליה לארץ ישראל 
רבנו  זצ"ל עם  דן עמו האדמו"ר  הנ"ל  בשיחה 

ורבנו  האם כדאי לאדמו"ר לעלות לארץ ישראל, 

ובסיום השיחה  כדאי.  זה  אין  לו שלדעתו  אמר 

רבי  ביקש ממרן שליט"א לקחת מכתב עבור חתנו מזיו"ר האדמו"ר 

חיוט"ל טייטלבוים מסאסוב זצ"ל שעלה לארה"ק, שבו מתייעץ עמו האם 

לעלות לארץ. ואכן רבנו עלה לירושלים והלך יחד עם הגרי"ד בן הגרי"ז 

לו רבנו במכתב מסקנת  וכתב  זה,  להאדמו"ר מסאסוב ושוחח בעניין 

הדברים שכיון שבכוונתו של האדמו"ר מסאסוב ללחום כנגד כוונותיהם 

של הציונים, ראוי כי הוא )אדמו"ר מסאטמר( ישאר בחו"ל, וכך הם ילחמו 

וכתב לו רבנו: ראיתי אדמורי"ם  וזה משם"... והמשיך  יחדיו זה מכאן 

מרובים וחסידים מועטים, כעת, לאחר השואה קיימת תשתית לחסידות 

יש חשש שאם כ"ק האדמו"ר  כי כולם משקמים את חצרותיהם. אך 

ואחרים אודים מוצלים  ינהרו אליו  יגיע לארץ הקודש, הרי שהמונים 

מאש – ייצאו נחסרים. לעומת זאת באמריקה היהדות היא גדולה מאוד 

וכן כדי להקים  וזקוקה להנהגה רוחנית יש כר נרחב לפעילות והצלה, 

כאן 'ממלכת תורה' צריך משאבים כספים, וכאן בארץ אין מספיק גבירים 

בשביל זה, לכן עדיף להיות בארה"ב שם יש גבירים שיעזרו בדבר זה 

להקים 'ממלכת התורה', וסיים מכתבו שאינו יכול לתת עצה לאדמו"ר 

אלא עליו לבוא ולראות בעצמו את הארץ, וכעבור תקופה עלה האדמו"ר 

לארץ, ואז שוב נכנס אליו רבנו ושוחח עמו ארוכות, והחליט האדמו"ר 

לעבור לחו"ל.

 צער על פטירתו 
בעת פטירתו של הרבי מסאטמר לא ידע רבנו מנוח מהאובדן לדור, 

בהסתלקותו של אדם גדול, ואז אמר: כי כאשר היה בחדרו בשוויץ נוכח 

לראות, כי ה'סאטמר רבי' יודע את כל התורה כולה. וכך ישב רבנו בחדרו 

ונאנח על הסתלקותו של גאון צדיק כמותו, שהיתה לו ההזדמנות להכירו 

מקרוב )מפי בן רבנו הגר"מ שליט"א(

)כאיל תערוג – שופטים תשע"ד(

שאל אותו האדמו"ר מי כתב לך את הקויטל? 
תשע השעות של הפגישה בין מרן הגראי"ל שטיינמן שליט"א 

והאדמו"ר רבי יואל מסאטמר זצ"ל
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מרן הגראי"ל שטיינמן שליט"א
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 ומדוע לא ירד רבי שלמה זלמן אוירבאך בתחנה ליד הישיבה • רבי ראובן קרלינשטיין זצ"ל
על גדלותם והליכותיהם של מאורי הדור

"בָּנִים אַתֶּם לה'" )דברים י"ד, א'(
בהלוויתו של רבי שלמה זלמן אוירבאך זצ"ל השתתפו מאות אלפים. 

על אף שהיה אדם גדול, ומכיון שהיה אדם גדול- הוא היה עניו מאד. 

יושב בענוה גדולה, מוציא ספר  פגשתי אותו פעמים רבות באוטובוס, 

תהילים קטן וקורא. הוא היה גדול הדור לא רק בתורה, אלא גם במידות. 

הוא היה "אדם" שלם.

מטעם הישיבה רצו לשלוח לו מונית או רכב עם נהג, להביאו לישיבה. 

היה עליו להגיע מ"שערי חסד", שם גר כל ימיו, עד ישיבת "קול תורה" 

בשכונת בית וגן, וזה קשה. בפרט היה הדבר קשה בשנות זקנותו. היה 

עליו ללכת ברגל מ"שערי חסד" עד "מחנה 

יהודה" לחכות לאוטובוס, בשרב או בקור 

ובגשם, ולאחר מכן לנסוע באוטובוס הצפוף 

וגן". הוא לא הסכים לקבל רכב  "בית  עד 

צמוד ולא הסכים למונית. כל חייו היה מגיע 

באוטובוסים לישיבה.

פעם אחת, כשהגיע לתחנה ברחוב הפסגה 

שהיו  התלמידים  ראו  לרדת,  צריך  והיה 

נסע  הוא  יורד.  לא  אתו באוטובוס, שהוא 

וגן, וחזר ברגל  עד התחנה האחרונה בבית 

לישיבה. הם לא הבינו, ושאלו אותו לאחר 

אנו  וללמוד  היא  תורה  הרב,  "כבוד  מכן: 

ירד הרב אתנו בתחנה  צריכים, מדוע לא 

שליד הישיבה?" אמר להם הרב: "אני ישבתי 

ליד החלון, ולידי ישב יהודי עם סלים. לא 

רציתי להטריח אותו שיקום עם הסלים..."

מוכן להמשיך  היה  הוא  דרך ארץ!  איזו 

כך  ואחר  חפצו,  להתרחק ממחוז  לנסוע, 

ללכת ברגל, כדי  לא להטריח אדם! כמה 

אנשים אנחנו מכירים שהיו מתנהגים כך? זהו "אדם כי יקריב"- קודם 

כל להיות אדם!

פעם אחת הלך רבי שלמה זלמן זצ"ל ברחוב הפסגה, וגשם חזק התחיל 

לרדת. רבי שלמה זלמן ראה בחור צעיר מישיבה קטנה, מתקרב אליו, 

עם מטריה קטנטונת של ילדים. הבחור ביקש מרבי שלמה זלמן להיכנס 

אתו תחת המטריה שלו. רבי שלמה נכנס מתחת למטריה, אבל המשיך 

להירטב כמקודם. המטריה הקטנה, מעל שני אנשים, לא הועילה כמעט 

כלום כנגד הגשמים העזים.

פתאום עצר רכב, והנהג הזמין את רבי שלמה זלמן: "כבוד הרב, הכנס 

ואקח אותך לישיבה".

אמר לו הרב: "לא , לא, אני הולך עם הבחור הזה".

הבחורים ראו את ראש הישיבה מגיע כשהוא כולו רטוב.

שאלו אותו: "כבוד הרב, למה לא רצה הרב לעלות לרכב?"

אמר להם: "ראיתי שלבחור הצעיר הייתה הנאה מכך שהוא לקח אותי 

תחת המטריה שלו. עדיף היה לי להירטב, ולא לפגום בהנאה שלו..."

זה גדול הדור - לחשוב על ילד, על כל אדם. לשמח כל אדם.

קודם תהיה "אדם", אחר כך תתפלל!
ל"חזון איש" היה מנין קבוע בביתו לתפילת מנחה, כל יום בשעה אחת. 

במנין השתתף גם הסטייפלר, רבי יעקב ישראל קנייבסקי זצ"ל, שהיה 

גיסו של החזון איש.

פעם אחת, רבע שעה לפני השעה אחת, 

קם הסטייפלר ועמד לעזוב. היו שם בדיוק 

עשרה אנשים, יחד עם הסטייפלר. אם הוא 

יאלץ  איש"  וה"חזון  מנין,  יהיה  לא  ילך 

להתפלל ביחידות.

"בבקשה ממך,  אמרו אנשים לסטייפלר: 

השאר, אתה עשירי למנין!"

"אני מצטער, קבעתי לשעה  להם:  אמר 

אחת בדיוק עם האינסטלטור".

"ואם קבעת  ניסו האנשים לשכנע אותו: 

איתו?! שיחכה האינסטלטור רבע שעה... הרי 

פה מדובר בחזון איש!"

חושב  לא  "אני  הסטייפלר:  להם  אמר 

כך, כשהאינסטלטור  לי להתפלל  שמותר 

מחכה לי ומצטער בינתיים".

כדברי  ואמר  איש",  ה"חזון  את  שאלו 

הסטייפלר: "אסור להשאר כך לתפילה, על 

חשבון האינסטלטור הממתין לשוא!"

פעם אחת בא אדם לקחת את הסטייפלר 

במונית, כדי שיהיה סנדק בברית. הסטייפלר היה צריך להתארגן מעט, 

כדי שיוכל לצאת לברית, אך אותו אדם שבא לקרא לו זרז אותו, שלא 

במתכון, יתר על המידה. אותו אדם אמר: "כבוד הרב, הנהג של המונית 

מחכה כבר בחוץ".

הרב שמע זאת, ומיד נעל את הנעלים בלי גרביים, וירד למונית. הוא 

הלך בלי גרביים לברית! לא היה אכפת לו, שיראו אותו יושב כסנדק בלי 

גרביים. ולמה? 

כדי לא לגרום לנהג מונית לחכות. אסור לצער אותו!

לימוד גדול יש לנו כאן - ראשית חכמה תהיה בן אדם, ואל תעשה שום 

דבר על חשבון אחרים...

קודם כל צריך להיות בן אדם! 

)יחי ראובן-פרשת ויקרא(

אמרו אנשים לסטייפלר:
'בבקשה ממך, השאר, אתה עשירי למנין!'

 אמר להם: 'אני מצטער,
קבעתי לשעה אחת בדיוק עם האינסטלטור'

הרב יעקב ישראל קנייבסקי הסטייפלר זצ"ל
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 הגה"צ רבי אלימלך בידרמן שליט"א, על העושר וההון מה' הוא,
ואי אפשר להרוויח מאומה כשפועלים אפילו כמלא נימה נגד רצונו יתברך

"אֶפֶס כִּי לֹא יִהְיֶה בְּךָ אֶבְיוֹן כִּי בָרֵךְ יְבָרֶכְךָ ה'" )דברים ט"ו, ד'(
)בארץ הקודש( ושמו  גר בקרית צאנז  יהודי אחד שהיה  מסופר על 

הרה"ח ר' בערל כהן ז"ל, פעם קנה ר' בערל כרטיס לוטו ולאחר כמה 

ימים הודיעוהו שזכה בסכום אדיר בעושר רב, ואף שלחו לו מיד את כל 

מעות זכייתו, אך כל זה טעות היה בידי עורכי ההגרלה, כי באמת הזוכה 

אחר היה ולא הוא, ואכן, אחר כמה ימים שבו והודיעוהו כי 'מקח טעות' 

היה כאן, ועליו להחזיר את כל המעות, ר' בערל החזיר את כל המעות 

בשלוות נפש עצומה כאילו לא אירע דבר, בני ביתו שהתפעלו משלוותו 

'קור רוח' כזה, מדוע אינך מתאבל על חסרון העושר  שאלוהו מנין לך 

שבין רגע אבד ממך ונשארת עם ה'לחץ זה הדחק' שהיו מנת חלקך עד 

עתה, ענה ר' בערל: 'הנה ידוע 

מפי ספרים ומפי סופרים שאם 

נגזר מיתה על אדם, אזי אם 

שיפדוהו  פעמים  הוא  עשיר 

מן השמים מ'גזר דינו' על ידי 

שיטלו ממנו את ממונו, ויהפוך 

ונחשב  כמת,  החשוב  ל'עני' 

הגזירה,  בו  נתקיימה  כאילו 

טובים  לחיים  יימלט  ובזה 

וארוכים. אך אם נגזרה גזירה 

לא  לו  כמוני שאין  גברא  על 

רכוש ולא ממון, הרי ח"ו מחויב 

הגזר דין להתקיים בפועל, מה 

עשה הקב"ה – גמל עמדי חסד 

'עשיר  של אמת, הפך אותי ל 

יומו' ושב ליטול ממני את כל העשירות לאחר כמה ימים, וממילא  בן 

'אני את נפשי הצלתי', לפי זה לא די שאין לי להתעצב אל לבי, אלא עלי 

לערוך עתה 'סעודת הודיה' כהנה וכהנה...'

כי המדמה בנפשו כי בידו הדבר – להשיג את פרנסתו בדרכים הנראים 

לו, אין הברכה מצויה במעשה ידיו, והמבין יבין... 

וכך הווה מעשה באחד שפנה באמצען של 'תשעת הימים' אל הגאון 

הגדול רבי משה פיינשטיין זצוק"ל ושאלתו בפיו, הרי בימים הללו יש 

למעט במשא ומתן, אלא שכעת נזדמן לו הצעה לביזנעס )עסק( גדול 

עם כמה עשירי עכו"ם, ומניעת עסק זה הוא הפסד ממון עצום, התיר לו 

'היתר' הוסיף  ר' משה לגמור את העסק לברכה. מכיוון שקיבל היהודי 

צימח בשלושת  זקנו אשר  לגלח את שערות  לו  מותר  לשאול האם 

יותר בעת פגישתו עם הגויים, אך את  השבועות, בכדי שיראה מכובד 

זאת לא התיר לו ר' משה בשום אופן. אמנם כשבא למעשה התיר היהודי 

לעצמו וגילח זקנו.

בעת שבתו עם הנכרים, וכבר עמדו 'לסגור' את העסק, שאלוהו הגויים: 

'מנין לנו שהנך ישר ונאמן, אולי רמאי וגנב אתה', ענה הסוחר: 'הלא יהודי 

אנכי, ובני עמנו ידועים כאנשים נאמנים ומהוגנים.' אמרו לו הגויים: 'אם 

יהודי אתה מדוע איננו רואים בזקנך זיפי שערות – שהרי אסורים אתם 

בגילוח בימים הללו, הרי אסור לכם להסתפר בימים אלו, ואם לדתך אינך 

נאמן ואת הלכותיה אינך מקיים, וכי לנו תהיה נאמן... ומה לנו לעסוק 

עמך', והלכו להם הגויים, וכל העסק התבטל, ללמדו לקח טוב, שעושר 

והון מה' הוא, ואי אפשר להרוויח מאומה כשפועלים אפילו כמלא נימה 

נגד רצונו יתברך. 

הכלל העולה, בכל ענייניו ומעשיו יזכור את ה' ולא יחשוב לרגע אחד 

כי בידו לסדר ענייניו בעצמו לבדו. משל למה הדבר דומה לאחד שנכנס 

פועלים  הוא  רואה  והנה  לשדה, 

 - שניים'  'שניים  העומדים  רבים 

אחד חופר בור וחברו ממלא אותו 

וחוזר  נוסף,  לבור  ומשם  בעפר, 

חלילה. תמה האיש עד מאד, מדוע 

ולריק, בחפירה  עמלים הם להבל 

הפועלים,  אחד  לו  הסביר  וכיסוי, 

שלשה  המה  פועלים  יום  שבכל 

בור,  חופר  האחד  יחדיו,  שלשה 

השני מכניס אל תוך הגומא גרעיני 

רב פארות,  אילן  יצמח  זרע ממנו 

ומיד מכסה השלישי אחריו בעפר. 

משבאנו היום אל השדה ראינו שזה 

האמצעי אשר תפקידו להכניס את 

הזרעים - איננו, אך האם משום כן 

יתבטלו האחרים מעבודתם... וכל בר דעת מבין עד כמה גדלה טיפשותם 

לעבוד לריק.

לו לדאוג לפרנסה  לו שאפשר  נשתנה מי שנראה  צא תאמר, במה 

ומזונות בכוחות עצמו, ואינו יודע שיש כאן שותף – הקב"ה, שאם פועלים 

בלתו, אין כאן כי אם עבודה ויגיעה רבה להבל ולריק.

מעשה בעני שהיה מהלך בצידי הדרכים כשתרמילו על גבו, עבר לידו 

אחד העשירים כשהוא נוסע במרכבתו ההדורה, וראה איך שההלך עייף 

ויגע מעמל הדרך והמשא, קראו העשיר לעלות על עגלתו, והנה רואה 

העשיר שאף בשהותו על העגלה ממשיך ההלך לישא את משאו הכבד 

על גבו – וכל גופו כואב מטורח המשא, תמה העשיר בפניו – 'מדוע לא 

יניח מע"כ את תרמילו וחבילתו הכבידה על קרקע העגלה', ויען המסכן: 

'וכי לא די בכך שהנני מטריח את מע"כ לשאת אותי מרחק גדול כזה, 

האם יש צדק בכך – שאעמיס גם את משאי על עגלתך, אין זה אלא מן 

היושר שהעגלה תישא רק אותי, ואילו את המשא הכבד אשא בעצמי'..., 

 ר' בערל כהן ז"ל, קנה פעם כרטיס לוטו והודיעוהו שזכה
 בסכום אדיר בעושר רב, ואף שלחו לו מיד את כל מעות זכייתו,

 אחר כמה ימים שבו והודיעוהו כי 'מקח טעות' היה כאן,
ועליו להחזיר את כל המעות

הגה"צ רבי אלימלך בידרמן שליט"א
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 הגאון רבי יצחק זילברשטיין שליט"א עם סיפור מופלא על השפה המלכותית בין כ"ק ה'אמרי חיים' לזוגתו הרבנית,
כשהכסף היה אצל הרבנית והיא לא ידעה כמה כסף מעוניין הרבי למסור לעני

"פָּתחַֹ תִּפְתַּח אֶת יָדְךָ לְאָחִיךָ לַעֲנִיֶּךָ וּלְאֶבְינְֹךָ בְּאַרְצֶךָ" )דברים ט"ו, י"א(
סיפר הרב )רבי יצחק זילברשטיין שליט"א( סיפור מופלא על השפה 

גדולה היא  בין כ"ק ה'אמרי חיים' לזוגתו הרבנית. חכמה  המלכותית 

ליצור בבית שפה המתאימה לבני מלכים, בני אברהם יצחק ויעקב, שפה 

יראת  המתובלת בסממנים שיש בהם 

המתאימה  שפה  חסד,  ואהבת  שמים 

לבית יהודי. 

חמותי ע"ה, אשתו של מרן הגרי"ש 

רבות  שנים  לפני  לי  סיפרה  אלישיב, 

כ"ק  אצל  שראתה  מופלא  מעשה 

זצ"ל, בעל ה'אמרי  מויז'ניץ  האדמו"ר 

חיים', ואשתו הרבנית.

היה זה כאשר מו"ח מרן זצ"ל, ואשתו 

הצדקת ע"ה, שהו בשבת קודש באותו 

מקום שבו היו גם הרבי מויז'ניץ ואשתו. 

יחוס,  ובעל  יהודי עני אחד, שהיה בעבר אדם מכובד,  בין הבאים היה 

ועתה פשט את ידו, כדי שיתנו לו צדקה. היה ברור מאליו שכיון שמדובר 

בעני מכובד ומיוחס, אי אפשר להיפטר ממנו בסכום כסף רגיל שנותנים 

לכל עני. חמותי ע"ה סיפרה לי שהכסף היה אצל הרבנית. אבל הרבנית 

מויז'ניץ לא ידעה כמה כסף מעוניין הרבי למסור לעני ההוא. מאידך, כיון 

שהחסידים עמדו במקום, נבצר ממנה לשאול את הרבי בגלוי, כדי לא 

לבייש את העני.

הדו-שיח?  זאת  בכל  התנהל  כיצד 

הרבנית רמזה בידיה לרבי כרוצה לדעת 

כמה כסף להוציא מהארנק. הרבי סימן 

לה בסימן משלו, והיא הוציאה שטר של 

עשרים לירות, סכום גדול מאוד בימים 

ההם, ומסרתהו לעני. ומה היה הסימן? 

חמותי סיפרה לי שה'אמרי חיים' נטל 

 10 ידיו הקדושות, פתח את  את שתי 

שתי  את  וספק  לרווחה,  האצבעות 

הידיים זו על זו – 2 פעמים. מזה הבינה 

הרבנית שכוונתו היא להכפיל 2 פעמים 

את 10 האצבעות, וממילא יש לתת לעני סך של 20 לירות. כך נראית 

שפה מלכותית בין בני זוג.

)קול ברמה – גליון 284(

הגה״צ רבי יעקב גלינסקי זצ״ל על עבודת ה׳אלול׳

אמר לי אדם, תלמיד ישיבת ראדין בעבר: אומר לך מה היה ה"חפץ 

חיים" זצ"ל דורש כל שנה בתחילת חודש אלול, שלוש דקות דרש. 

ותדמה  בי,  תנועותיו. הבט  על  ואחזור  בקולו,  אומר את הדברים 

שה"חפץ חיים" דורש לפניך

ואף אני אומר זאת לכם. שמעו, ותדמו שאני ה"חפץ חיים"

אקדים ואומר, שבפולין ורוסיה לא גדלו אתרוגים. היו מייבאים אותם 

מארצות החמות, בקשיים רבים ובתנאים גרועים, רבים נפסלו בדרך 

ומחיר הנותרים הרקיע שחקים. אתרוג נמכר בין חמישה לחמישים 

רובלים. הון עתק. בין אלפי לרבבות שקלים. העשירים בלבד רכשוהו. 

והקהילות קנו עבור הצבור מקופת הקהל. ואמר ה"חפץ חיים" אנו 

בחודש אלול, והחגים מתקרבים. כל אחד חושב לעצמו: אח, לו הייתי 

עשיר ! כי אז, מה? אזי הייתי רוכש אתרוג לעצמי ! אתרוג ולולב, ארבעה 

מינים. ואילו עשיר מופלג הייתי, הייתי רוכש אתרוג בחמישים רובלים, 

המצוה שוה כל הון

ביום  מדוע? כדי לקיים מצוה מן המובחר, הדר שבהדר, פעם אחת. 

זכר  הימים מדרבנן.  לולב מדאוריתא. בשאר  נטילת  הראשון, מצות 

אחת  ומלה  למקדש. 

תורה,  תלמוד  של 

רב  ו עצום  שכרה 

המהודר  מהאתרוג 

ארבעה  ומכל  ביותר, 

ומצה.  ושופר  המינים, 

מכל התרי"ג גם יחד 

ובדקה אחת אפשר 

לומר מאתים מילים

דקות.  בחמש  אלף, 

כתרי"ג אלפי מצוות 

ומאחרים לסדר בחמש דקות ?!

וסיים האיש: ס'האט זאך גיטרייסלט. זה הרעיש את הלבבות !

נו ?!

שקי העברות כבר מוכנים, ואנו ישנים ?!

)מתוך 'והגדת' אלול(

 חמותי ע"ה, אשתו של מרן הגרי"ש אלישיב,
 סיפרה לי לפני שנים רבות מעשה מופלא שראתה אצל

כ"ק האדמו"ר מויז'ניץ זצ"ל, בעל ה'אמרי חיים', ואשתו הרבנית

 3 הדקות של דרשת החפץ חיים בכל חודש אלול
שהרעידה את הלבבות

מרן הגרי"ש אלישיב זצ"ל

החפץ חיים זצ"ל
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רבי ישראל גרוסמן זצ"ל על כח השמחה וגדלות הנפש של ידיד נפשו, הרה"צ רבי זלמן בריזל זצ"ל

ם לִפְנֵי ה' אֱלֹקיךָ וְשָׂמַחְתָּ אַתָּה וּבֵיתֶךָ"   )דברים י"ד, כ"ו( "וְאָכַלְתָּ שָּׁ
מובא בספרי: אדם שעלה לירושלים כדי לאכול שם מעשר שני ושהה 

שם עד שסיים את אכילת המעשר, כשהיה רואה את הכהנים בעבודתם 

ולוים בדוכנם וישראל במעמדם, היה דבר זה משפיע עליו לירא את ה'. 

והנה בהמשך הפרשה כתוב, "ואכלת שם לפני ה' אלוקיך ושמחת אתה 

וביתך". הרי שאכילת המעשרות מביאה גם לידי שמחה של מצוה.

ויש לומר: כדי להגיע ליראת שמים טהורה – צריכים שמחה! מידת 

השמחה מרוממת את האדם להיות כלי המוכשר לקבל השגות ודרגות 

בעבודת השי"ת.

וידועה אמרתו של הרה"ק 

מקארלין  הגדול  אהרן  רבי 

מצוה  אינה  "שמחה  זי"ע: 

ועצבות אינה עבירה. אבל יש 

בכוחה של שמחה לרומם את 

האדם לדרגות הנעלות ביותר, 

ולאידך – עצבות יכולה לגרום 

לאדם להתדרדרות עמוקה".

"כי  וכבר פירשו הצדיקים: 

במידת   – תצאו"  בשמחה 

לצאת מכל  השמחה אפשר 

והגבולות המעיקים  המצרים 

על האדם.

.

* * *

רק בשמחה
נפלא  סיפור  ברצוני לספר 

מגדלות הנפש של ידיד נפשי רעי כאח לי, הרה"צ רבי זלמן בריזל זצ"ל, 

שהיה עובד ה' באמת, כל חייו היו קודש לה'. בצעירותו תקפה אותו 

מחלת השחפת הנוראה רח"ל, מחלה שפגעה קשה בתפקוד הריאות. 

בימים ההם טרם הומצאה האנטיביוטיקה הידועה כיום כתרופת פלא 

לשחפת. מי שתקפה אותו מחלה זו רח"ל היה אומלל ולוקה בכפליים: 

בנוסף לסבל והייסורים שהסבה מחלה זו, היה על החולה להיות בבידוד 

מוחלט, מנותק מאנשים, מחשש הידבקות.

מצבו הקשה של רבי זלמן נגע לחבריו ומוקיריו. זכור לטוב אחד המיוחד 

שבחבורה, הרה"ח רבי יצחק מנשה הכהן רוזנפלד זצ"ל, שלרגל עבודתו 

בקודש כשו"ב דמתא היה משתדל להביא מידי יום ביומו לביתו של רבי 

זלמן כבדים צלויים, הידועים כתרופה בדוקה למחלה.

עברה תקופה ארוכה, רבי זלמן שכב בביתו קודח מחום ונמצא בבידוד 

מוחלט. הדבר כאב לי מאוד, רבי זלמן היה תמיד הסמל והדוגמא למסירות 

למען הזולת, והנה מן השמים 

נגזר עליו ייסורי הגוף והנפש 

מחרישים?  ואנו   – כאחד 

בלבי החלטה להכנס  גמלה 

לחדרו של רבי זלמן לעודדו 

לבית  נכנסתי   , ולחזקו

החדר  מפתן  על  ונעמדתי 

פניו  את  כשראיתי  הפנימי. 

וחלוש,  חיוור  המצומקות, 

פרצה צעקה מליבי וקראתי 

בקול: "רבי זלמן!.. רבי זלמן!! 

איך  איר",  מאכט  וואס   –

אתם מרגישים?

את  סובב  זלמן  רבי 

בידו  וסימן  בכבדות,  ראשו 

ניגשתי  אליו.  שאתקרב 

והתקרבתי עד למטתו, בתוך 

יודע? אולי  ליבי חשבתי: מי 

דברי  לי  לומר  רוצה  הוא 

צוואה ופרידה, לפי איך שהיה נראה – מצבו היה כלאחר יאוש. והנה... 

רבי זלמן הגביה ראשו במקצת ובקול חרישי זעק: "רבי ישראל... נאר 

בשמחה"! רק בשמחה!

)לב ישראל(

רבי זלמן סובב את ראשו בכבדות, וסימן בידו שאתקרב אליו. 
התקרבתי עד למטתו, בתוך ליבי חשבתי: מי יודע? אולי הוא רוצה 

לומר לי דברי צוואה ופרידה, לפי איך שהיה נראה – מצבו היה 
כלאחר יאוש 

רבי ישראל גרוסמן זצ"ל
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הניוזלטר היומי
הצטרף עוד היום

קבל את הגיליון אליך ישירות למייל
<<<  dirshu@dirshu.co.il :שלח מייל >>>



'גם אם תשימו כאן מאה מיליון דולר, אינני חוזר בי מהבטחתי לשמור שמיטה. אתם יכולים לחזור לשבט שלכם בנגב, ולתאר לפני 
חבריכם איך יהודי נשאר נאמן בהבטחתו לבורא העולם • 'הניסים הגדולים של יצחק חדד ממושב 'עולש' שהתעקש לשמור על 

שמיטה כהלכתה

"מִקֵּץ שֶׁבַע שָׁנִים תַּעֲשֶׂה שְׁמִטָּה" )דברים ט"ו, א'(
היה זה לפני שנת השמיטה האחרונה. החקלאים באזור עמק חפר ניסו 

ללחוץ על יצחק חדד ממושב 'עולש', שימכור להם את הזכות לעבד את 

3,000 הדונמים שלו, זאת בהבטחה שלאחר השמיטה יחזירו לו את כל 

הקרקעות. אבל שום דבר לא עזר להם. חדד עמד בלחצים: "הבטחתי 

להקב"ה שהפעם אני שומר שמיטה מלא –מלא", אמר. 

שבועיים לפני התקדש שנת השמיטה, נשמעות דפיקות בדלת ביתו של 

חדד, ובפתח עמדו שלושה בדואים, שהציגו את עצמם כמשתייכים לשבט 

גדול באזור הנגב, ובידם מזוודה ענקית. הם 

מתיישבים ליד השולחן בסלון, ופותחים את 

עיניו של  לנגד  המזוודה. המחזה שנגלה 

בעל הבית, היה אמור להעמידו בנסיון. "יש 

כאן שני מיליון דולרים, וברכב יש עוד", הם 

אמרו לו. "מה שאנחנו רוצים בסך הכל הוא 

לקנות ממך את הזכות לעבד את האדמות 

לך  נחזיר  לאחריה  ומיד  הקרובה,  בשנה 

שהשטרות  בטוחים  היו  הם  הכל".  את 

המרשרשים יכניעו את בעל הבית, שיעניק 

אבל  הקרובה.  לשנה  האדמות  את  להם 

ואמר לאורחים הבלתי  הוא קם ממקומו, 

קרואים: "גם אם תשימו כאן מאה מיליון 

לשמור  מהבטחתי  בי  חוזר  אינני  דולר, 

יכולים לחזור לשבט שלכם  שמיטה. אתם 

בנגב, ולתאר לפני חבריכם איך יהודי נשאר 

לבורא העולם", הערבים  נאמן בהבטחתו 

ניסו שוב ושוב, ומשראו את עקשנותו של 

את  ועזבו  בהערכה,  ידיו  את  לחצו  חדד, 

המקום.

בחורף האחרון אירעו שני אירועים שגרמו 

נזק רב לחקלאות בארץ. כמויות הגשם היו מזעריות, ולאחריהן באה הסופה 

ובעיקר במושבי השרון. הסופה  הנדירה שפגעה ברבים מאזורי הארץ, 

פגעה כמעט בכל המטעים והשדות של מושבי האזור, וכל הגידולים הלכו 

לטמיון. זמן קצר לפני כן זרע חדד את הקישואים שלו. עמיתיו שלא שמרו 

ובעת התרחשותה של הסופה  זרעו כבר בתחילת חודש אלול,  שמיטה 

הבשילו קישואיהם לכדי פרי, בעוד קישואיו של חדד שנזרעו רק אחרי 

ראש השנה, היו בתהליך גדילה ראשוני. לא צריך להיות אגרונום מקצועי 

כדי להבין ששדותיו של שומר השמיטה מ'עולש' אמורות להיפגע באופן 

קריטי, הרבה יותר מאשר הפירות של עמיתיו, שחלקם היו עשויים לשרוד 

זרע חדד את הקישואים  זמן,  ועוד. ברצותו להרוויח  את הסופה. זאת, 

לא בחממות סגורות, כמקובל, אלא ביצע את הזריעה בערוגות פתוחות 

וחשופות. 

הנזק שנגרם בכל השדות של המושבים באזור, היה עצום. כשיצא 

יצחק חדד בבוקרו של יום, לאחר הסופה, לחצר המשק שלו, והתניע את 

הטרקטור על מנת לבדוק מה עלה בגורל שדות הקישואים שלו, לעגו 

לו השכנים במר ליבם: "יצחק, מה קרה לך", הם שאלו בחיוך מר, "אתה 

חושב שנותר משהו שלם בשדותיך? אם אצלנו הכל נגמר, אצלך - על 

אחת כמה וכמה". אבל חדד כבר מלומד בניסים... עוד מהשנה השישית... 

ואינו מאמין למראה עיניו. כל שיחי הקישואים  יוצא אל השדות,  הוא 

נותרו שלמים, ללא פגע.  מכת הברד דילגה, פשוט כך, על כל שדותיו, 

למרות שהשטחים שבבעלותו אינם 'נטועים' ברצף, אלא חלק פה וחלק 

שם. מכת הברד הכתה ממש כמו במצרים, כשגרגירי הברד 'יודעים' בדיוק 

איפה להכות, ואיפה לא. ואפשר כבר להבין 

לבד, באיזה מחיר נמכרו הקישואים שלו, 

שהיו כמעט היחידים בשוק באותה תקופה. 

כך גם בעניין הגשמים, זכינו השבוע לראות 

בעינינו את גובהה של החיטה בשדותיו של 

חדד, כמו גם את גודלם וצבעם התוסס של 

והסגול, מה שמוכיח כאלף  הכרוב הירוק 

את  לרוויה  השקו  הגשמים  שמי  עדים 

שדותיו של בעל הבית.

העצום  כוחה  את  חדד  ראה  כאמור 

לפני שהחלה  עוד  של שמירת השמיטה, 

"כבר  המעשה:  היה  וכך  השמיטה,  שנת 

שנים רבות אני מעבד את אלפי הדונמים 

עולש,  הציבוריים של שלושת המושבים 

"ומעולם  ובארותיים", הוא אומר,  תנובות 

לא ראיתי ברכה בעמלי". 

"לקראת שתי השמיטות האחרונות, שבהן 

לא עמדתי בנסיון וחתמתי על היתר מכירה, 

בחשבון  נוספים.  כבדים  חובות  צברתי 

הכלכלי שלי, היה משהו לא  הגיוני. עבדתי 

והחובות רק  ועבדתי, השקעתי והשקעתי, 

גדלו.  הרגשתי שמדברים אליי מן השמים".

חדד החליט לשמור שמיטה, והניסיון הראשון שניצב בפניו היה שאלת 

כ-200  המונים  המושבים,  חברי  האמורות.  הקרקעות  של  השכירות 

משפחות ביחד, דרשו מחדד להחליט אם הוא רוצה לשלם להם שכירות 

גם לשנת השמיטה, או לחלופין אם הוא משחרר את הקרקעות לשוכרים 

יקרות מאוד",  יקפצו עליהן. "הקרקעות בעמק חפר  אחרים שבוודאי 

מדגיש חדד, "בשונה מקרקעות חקלאיות באזורים אחרים בארץ". 

באותה עת היה צבור בחשבון הבנק של חדד חוב ענק של לא פחות 

שמירת  את  עצמי  על  שקיבלתי  "לאחר  שקלים:  מיליוני  מחמישה 

וכך לקח  השמיטה, ידעתי שאני הולך על זה בכל מקרה" הוא מספר. 

חדד הלוואה נוספת בסך כמיליון שקלים, ובכסף זה שילם מראש על 

השכירות של כל הקרקעות למשך שנת השמיטה. 

יום נמכרו  ואז באה הברכה המיוחדת לשדותיו של חדד. עד לאותו 

90-80 אגורות לקילוגרם, בשל עודפים  המלונים בשווקים במחיר של 

'יש כאן 2 מיליון דולרים' הם אמרו לו 'מה שאנחנו רוצים בסך הכל 
 הוא לקנות ממך את הזכות לעבד את האדמות בשנה הקרובה,

ומיד לאחריה נחזיר לך את הכל'

המשך בעמוד 13 <<<
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הסיפור המיוחד על עזרה לזולת, ועל עניינים שבין אדם לחברו שהקב"ה משלם שכר גם כאן, בעולם הזה

"וְהַיָּתוֹם וְהָאַלְמָנָה אֲשֶׁר בִּשְׁעָרֶיךָ" )דברים י"ד, כ"ט(
את המעשה הבא, שאירע לפני כמה עשרות שנים באירופה, סיפר רבי 

אשר דרוק: 

היו שני ילדים שלמדו יחד בחידר. לאחד קראו יענקל'ה ולשני קראו 

יוסי ]אין אלו שמותיהם האמתיים, רק לצורך הסיפור[. בגיל צעיר התייתם 

יוסי, התייתם מאביו, לא עלינו.  יום אחד צועד יענקל'ה ברחוב, ובאמצע 

הדרך מי מגיע מולו? חברו יוסי עם אמו האלמנה. בזמנם, נעלים חדשות 

היו מצרך יקר שקנו אותו פעם 

היו  בכמה שנים. לכבוד פסח 

נעלים   – לילד  מתנה  קונים 

חדשות. היתה זו מתנה הרבה 

יותר גדולה מאופנים בימינו! 

רואה  היתום  יוסי  ובכן, 

נעלים  יש  יענקל'ה,  שלחברו, 

חדשות באמצע החורף. התחיל 

האלמנה:  לאמו  לבכות  יוסי 

נעלים  רוצה  אני  גם  "אמא, 

שלו  הנעלים   ". . . חדשות!

מחוררות  ובלויות,  קרועות 

מכל הכוונים.  אמו האלמנה, 

קשה,  היה  הכלכלי  שמצבה 

לי  אין  "יוסי,  לבנה:  אמרה 

עכשיו בשום אופן כסף לקנות נעלים. אולי עוד כמה חודשים, לקראת 

הפסח, אעשה מאמץ ואוכל לרכוש עבורך זוג נעלים". אבל יוסי מתעקש: 

"לא, אני רוצה נעלים חדשות עכשיו! הנה תראי, אמא, נכנסים לי מים 

לתוך הנעלים".

יענקל'ה, שהיה ילד מאד רחום, ראה שיוסי היתום כל כך בוכה. פנה 

יוסי לא הסכימה.  "יוסי, קח את הנעלים שלי". אמא של  ואמר:  אליו 

"מה פתאום תביא לו את הנעלים שלך?!" אבל כידוע לכולם, כשילדים 

יענקל'ה  ובכן,  מחליטים משהו – אי אפשר להזיז אותם מההחלטה... 

הוריד את הנעלים ונתנם ליוסי, ויוסי נתן לו את שלו. פעם לא היו מודדים 

את הנעלים אם הן מתאימות או לא. מכניסים את הרגלים והולכים... יוסי 

היה שמח וטוב לב. יענקל'ה נתן לו את הנעלים החדשות שלו. אמו נסתה 

למחות, אך הם כבר נעלו כל אחד את נעלי השני והסתלקו מן המקום 

בצהלה.

יוסי נהיה  יוסי רח"ל ונפטרה.  לאחר תקופה חלתה אמו האלמנה של 

יענקל'ה כל כך ריחם עליו. הוא בא הביתה ואמר  יתום מאבא ואמא. 

לאביו: "יוסי, החבר שלי, נפטרו לו שני ההורים, אני רוצה להביא אותו 

אלינו הביתה". אולם אבא של יענקל'ה סרב. היתה להם דירת חדר והרבה 

ילדים. "מצטער, אך הדבר בלתי אפשרי", אמר האבא, "גם אם אני רוצה 

אין לנו מקום".  "אבא, אתה מוכרח!" התחנן יענקל'ה, אך האב בשלו.

למחרת, מחכים ליענקל'ה שיחזור מהחידר, לא מגיע. השעה כבר חמש, 

ויוסי לא מגיע. התחילו לחפש. בתשע וחצי  שש, שבע, שמונה בערב – 

ויוסי באיזה בית כנסת, שוכבים על ספסל  יענקל'ה  בלילה מצאו את 

יוסי  יענקל'ה כל כך ריחם על החבר שלו,  כי  וישנים.  התברר  אחורי 

היתום, שהוא אמר לו: "אני לא עוזב אותך, בוא ונישן ביחד בבית כנסת". 

אביו של יענקל'ה העיר אותם, ולקח את שניהם הביתה. 

וכל אחד ברח  יומיים-שלושה פרצה מלחמת העולם השניה,  אחרי 

למקום אחר. אחרי גלגולים רבים הגיע יענקל'ה לארץ ישראל, ואילו יוסי 

היתום התגלגל והגיע לארצות הברית. עברו שנים מאז. יענקל'ה, שכבר 

נקרא ר' יעקב, נעשה אברך והתגורר 

אירס  הוא  הקודש.  עיר  בירושלים 

טובה  הגדולה שלו בשעה  את הבת 

ומוצלחת ולא ידע מהיכן ישלם אפילו 

פרוטה לחתונה.  היה זה בדיוק תשעה 

באב, כמה שנים אחרי ששחררו את 

הכותל. הוא אמר לאשתו: "אני הולך 

להתפלל בכותל המערבי, מקום שלא 

לו אשתו:  זזה שכינה משם". אמרה 

צם..."   ואתה  חם,  כך  כל  "יענקל'ה, 

אמר לה: "אף על פי כן". הלך לכותל, 

שסיים  אחרי  קינות.  ואמר  התפלל 

מעט.  להתפלל  הכותל  ליד  נעמד 

יהודי אמריקאי  הוא שם לב שאיזה 

מסתכל עליו, והדבר הפריע לו מעט.

אמר ר' יעקב לעצמו: "אולי אני סתם מדמיין". עזב את מקומו ועבר 

דקות  חולפות שתי  לא  בכותל, להתפלל שם.   יותר מרוחק  למקום 

והאמריקאי שוב עוקב אחריו... הוא לא יכול יותר להתאפק, הסתובב אליו 

ושאל: "ר' איד, אתה רוצה משהו ממני?" 

"אמור לי", שאל האמריקאי, "קוראים לך יעקנל'ה?"

"כן, אני יעקב".

"אתה היית בילדותך בפולין?"

"כן".

הוציא האמריקאי מכיסו חבילה של עשרת אלפים דולר ]בזמנם זה היה 

כמו לפחות מאה חמישים אלף דולר היום[ ואמר לו בבכיות: "זה בשביל 

הנעלים שנתת לי כשהייתי יתום ורציתי נעלים".

יענקל'ה היה בהלם מוחלט. ויוסי מצדו המשיך להתלהב, הלך לקרוא 

לאשתו: "בואי אתי. את זוכרת שסיפרתי לך שהיה ילד שריחם עלי, ולקח 

אותי לאיזה בית כנסת לישון ביחד?  הנה, זה הוא".

היהודי האמריקאי הזה חתן לו את כל ילדיו בכבוד. הקב"ה הראה כאן 

עין בעין ש"אלו דברים שאדם אוכל פרותיהם בעולם הזה". הוא עשה 

חסד עם חברו כשהם היו ילדים – וחברו השיב לו בכפל כפלים כשנזקק 

הוא לעזרתו.

על עזרה לזולת, על עניינים שבין אדם לחברו – משלם הקב"ה שכר, 

גם כאן, בעולם הזה.

)אדרבה תן בליבנו(

 התחיל יוסי לבכות לאמו האלמנה: 'אמא,
 גם אני רוצה נעלים חדשות!...' הנעלים שלו קרועות ובלויות.

 אמו האלמנה אמרה: 'אין לי עכשיו כסף לקנות נעלים,
אולי עוד כמה חודשים'
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בימי חג הסוכות פגע בו בשלישית ועתה חשך משחור תוארו. אמר לו רבי שמשון "מפני מה אתה עצב והרי עלתה מזימתך יפה"?

ממעיין החסידות - הרב מרדכי שטוב
חַג הַסֻּכּתֹ תַּעֲשֶׂה לְךָ שִׁבְעַת יָמִים )דברים ט"ז, י"ג(

זיע"א סיפר שפעם אחת,  רבי שמשון מאוסטרופולי 

היצר הרע השטן  בעיצומו של חודש אלול פגש את 

המשטין מתהלך בפנים נפולות. שאל אותו רבי שמשון 

אני עמל  "שנה שלמה  לו:  פניך"? השיב  נפלו  "למה 

ללכוד ברשתי את בני ישראל ועכשיו כשמתקרבים ימי 

התשובה וכולם עסוקים בסור מרע ומגבירים את העשה 

טוב, כל עמלי שעמלתי שנה שלמה יורד לטמיון".

בעשרת ימי תשובה פגשתי בו והנה הוא צוהל משמחה. 

שאלתי אותו, מספר רבי שמשון, לשמחה מה זו עושה? 

וענה לו שלא נח ולא שקט, ועלה וקבל לפני בית דין של 

מעלה שאין זה הוגן שכל יגיעו לריק, וקיבל רשות לנקב 

כדי להכשילם  חור בספינה שמביאה את האתרוגים 

שלא יוכלו לקיים את מצוות החג הקרב.

בימי חג הסוכות פגע בו בשלישית ועתה חשך משחור 

תוארו. אמר לו רבי שמשון "מפני מה אתה עצב והרי 

עלתה מזימתך יפה"? אמר לו "חפרתי בור לעצמי. כי 

כל האתרוגים נפסלו על ידי המים בספינה ולא נשארו 

אלא בודדים בלבד וכל הקהילות שלחו משלחות לקנות 

את האתרוגים והרבו במחיר וערכו מגביות ואפילו נשים 

נתנו מתכשיטיהן, והקהילות שזכו לרכוש את האתרוג 

שמחו מאוד וכל הקהל עמד מבוקר עד ערב בתור כדי לזכות במצוות 

ארבעה מינים וכל זה עשה רעש גדול בשמים עד שכל נענוע שנענעו בו 

הרגשתי כאילו משברים את עצמותיי".

מטשורטקוב:  ישראל  רבי  שאל 

כי  לך...  "חג הסוכות תעשה  כתוב 

תבואתך  בכל  אלוקיך  ה'  יברכך 

מושפע  כיצד  ידיך",  מעשי  ובכל 

ישראל  עם  על  כך  כל  רב  שפע 

והרי חלוקה הייתה בין יעקב אבינו 

לעם  שייך  הבא  שהעולם  לעשיו 

ועולם הזה שייך לאומות?  ישראל 

ומסביר שכאשר אין חמודי העולם 

הזה נחשבים בעיני ישראל למאומה 

ועוד להיפך, הם משתמשים בקנייני 

כגון  המצוות,  לקיום  הזה  העולם 

הרי  למצוות,  ממונם  שמבזבזים 

הזה  העולם  קנייני  מאבדים 

שעם  נחשב  זה  ואין  מחשיבותם 

ישראל קיבל עולם הזה.

גם אחד מהטעמים, ממשיך  וזה 

חג  של  הטשורטקוב'ר,  ואומר 

בימי  הושפעו  שכאשר  הסוכות. 

ובא השטן  הרחמים שפע לישראל 

שייך  הזה  שעולם  ולומר  לקטרג 

לו  לישראל, אומרים  ולא  לאומות 

ראה שישראל בזים לקנייני העולם הזה והנה אפילו יצאו מדירת קבע 

לדירת ארעי.

 פעם אחת, בעיצומו של חודש אלול הוא פגש את
 היצר הרע השטן המשטין מתהלך בפנים נפולות.

שאל אותו רבי שמשון "למה נפלו פניך"?
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עכשיו בקו השיעורים של דרשו

077-2613337
עדכוניםשיעוריםמידע



ומדוע דווקא החזיר נקרא "דבר אחר"?

הרב צבי וינברג
"וְאֶת הַחֲזִיר כִּי מַפְרִיס פַּרְסָה הוּא" )דברים י"ד, ח'(

כי  "ואת הגמל  ישמעאל  ר'  דבי  תני  )נט.(  בחולין 

יודע שאין לך דבר  מעלה גרה הוא", שליט בעולמו 

מעלה גרה וטמא אלא גמל לפיכך פרט בו הכתוב הוא, 

"ואת החזיר כי מפריס פרסה הוא" שליט בעולמו יודע 

שאין לך דבר שמפריס פרסה וטמא אלא חזיר לפיכך 

פרט בו הכתוב הוא.

במהרי"ץ חיות שם כתב "הכוונה שהתורה נתנה בזה 

סימנים שהיא מן השמים אחרי אשר האנשים חוקרים 

במדינות  עת  בכל  ומוצאים  הטבע  מטמונות  בכל 

החדשות בריות גדולות וחיות נפרדות אשר לא נודעו 

ובכל זאת לא מצאו עוד בהמה או חיה  לקדמונים, 

אשר תהיה מעלת גרה לבד, זולת הגמל, ומפרסת פרסה לבד, זולת החזיר, 

ויודע כל יצוריו  ולפיכך פרט הכתוב להודיע שרק הוא השליט בעולמו 

שרק אלו המפורשים בתורה לבד, המה בעלי סימן אחד, ולא יותר".

)ערך דבר( כתב שהטעם מדוע חז"ל קורין ל"חזיר" – "דבר  בתשבי 

ועוד( "כדי שלא להזכיר שמו בפני  ג: עו: וברש"י שם,  אחר", )פסחים 

התינוקות וידרשו וישאלו עליו ויבואו לידי אכילה כמו שאין זוכרין שם 

לחם בפסח מטעם זה".

ישעיה  לר'  ובהגהות 

העיר  שם  זצ"ל  פיק 

דלפי"ז מדוע לא חששו 

טמאים,  מינים  בשאר 

אחר,  טעם  שם  וביאר 

י  " ש ר כ  " ש מ פ  " ע

)בראשית כו,לד ממדרש 

פ(  ר  מזמו תהלים 

"שהחזיר כשהוא שוכב, 

ראו  לומר  פושט טלפיו 

שאני טהור", הלכך נקרא "דבר אחר" כלומר שהוא דבר אחר ממה שהוא 

מתראה בעצמו. )ועיין נפש חיה מרגליות סי' קנ"ו סקט"ז(.

)קב ונקי(

איזה חיות לא ימצאו החוקרים לעולם?

והאם עורה כשר לכתיבת סת"ם?

   הרב צבי וינברג
"אַיָּל וּצְבִי וְיַחְמוּר וְאַקּוֹ וְדִישׁןֹ וּתְאוֹ וָזָמֶר"   )דברים י"ד, ה'(

ובספר  כג'ירפה.  זו  חיה  מזהה  זמר(  )ערך  לרד"ק  השרשים  בספר 

גדולה  לו על חיה  יבין שמועה כתב, העידו 

ז"ל  שהיא בלשון תורה זמר ותרגמה הגאון 

וגופה גדול מאוד  אלזארפ"א שצוארה ארוך 

צוארה  פושטת  בתוך החומה  עד שכשהיא 

חוץ לחומה והעידו לי כי ראו אותה בפא"ס, 

ע"כ.

ובהל' ס"ת לר' יהודה אלברצלוני )עמ' 20( 

ומלאכת ס"ת  ז"ל אמר  ורבינו חננאל  כתב 

כדי שיגיע  יתירה לשער  בגויל צריך חכמה 

ומקצת קדמונים  וכתב שם  הקיפו כארכו.  

כתבו בל' טיית )ערבית( הכי "אן גלד אלאיל 

הג'ירפה  ועור  ותרגומו שעור האיל  יתם פיהא הדא"  וגלד אלזראפה 

יתקיים בו זה. 

ובשו"ע המקוצר )להרה"ג יצחק רצאבי שליט"א איסור והיתר סי' קל"ד 

סק"ו( הביא דברי ר"ח אלו וכתב ע"ז הרי דפשיטא להו לקדמונים ולרבינו 

חננאל שכל דבריו דברי קבלה כנודע שהיא טהורה, דאי לאו הכי אסור 

משום דבעינן מן המותר בפיך כדאיתא בגמ' שבת )קח.(

דוד  בן  )להר' אמיתי  חולין  ובספר שיחת 

שליט"א עמ' תי"ח( כתב שמה שאין אוכלים 

אותה היום הוא, או מפני שאינה מצוי בינינו 

מפני  או  הרחוקות,  בערבות אפריקה  אלא 

דעת ה"חכמת אדם" ע"פ הש"ך שאין אוכלים 

חיה בלא מסורת אע"פ שיש לה סימני טהרה, 

נאכלת  שאינה  ההמון  שאומרים  והסיבה 

נלע"ד  לשוחטה,  היכן  יודעים  שאין  מפני 

כולו  כל הצואר  קי"ל  זו סברה שהרי  שאין 

כשר לשחיטה מטבעת הגדולה עד כנפי ריאה 

התחתונה, ומה בכך שצוארה ארוך, ומפלאי 

הבורא שיש לה שבע חוליות בצווארה כשאר בהמות וחיות אלא שגדולות 

הן, ויוכל למצוא קנה וושט וישחט רוב סימנים, ע"כ.

)קב ונקי(

מדוע אין אוכלים את בשרה של הג'ירפה?
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 נדרשת הרחבה לבית הכנסת - באיזה אופן מותר לעשות זאת?
והאם מותר להרוס מבנה ישן של בית כנסת אשכנזי כאשר קיים בסמוך בית כנסת ספרדי?

הרב יהודה יעקבזון
מדוע מותר לקדוח חורים בקירות בית הכנסת? נדרשת הרחבה לבית 

הכנסת - באיזה אופן מותר לעשות זאת? והאם מותר להרוס מבנה ישן 

של בית כנסת אשכנזי כאשר קיים בסמוך בית כנסת ספרדי?

דוּן  אַבְּ תְּ ד  "אַבֵּ בפרשת השבוע נאמר: 

ם הַגּויִֹם...  ר עָבְדוּ שָׁ קֹמוֹת אֲשֶׁ ל הַמְּ אֶת כָּ

חֹתָם  מִזְבְּ אֶת  ם  צְתֶּ וְנִתַּ אֱלֹהֵיהֶם...  אֶת 

ן לַייָ  בֹתָם... לֹא תַעֲשוּׂן כֵּ ם אֶת מַצֵּ רְתֶּ בַּ וְשִׁ

ז"ל, שהסיום  ואמרו חכמינו  אֱלֹהֵיכֶם". 

פירושו  אלקיכם"  לה'  כן  תעשון  "לא 

שאסור לנתוץ ולשבור, או להשחית בכל 

צורה שהיא, חלק מבנין בית המקדש, או 

אחד מכליו. 

ביחס  גם  הדין  וכתבו ראשונים שכך 

מעט'  ל'מקדש  הנחשב  הכנסת,  לבית 

אחת  אבן  אפילו  להשחית  שאסור   -

כל  דהיינו  מכליו,  אחד  או  מכתליו, 

והספסלים.  כגון השולחנות  החפצים המשמשים לתפילה או ללימוד, 

ונחלקו הפוסקים אם איסור זה גם הוא מן התורה, או מדרבנן.

ופעולה הנראית כהשחתה אך נעשית לצורך תיקון ובניָן, אין בה איסור. 

ולכן מותר, לדוגמה, לקדוח חורים בקירות בית הכנסת לשם קביעת 

או תליית חפצים שיש בהם תועלת לבית הכנסת, ללימוד התורה או 

לתפילה; ואף כשהדבר נעשה לצורך יחיד.

ברם, הריסת מבנה של בית כנסת אסורה מדרבנן אף במטרה להקים 

מבנה חדש תחתיו, מחשש שמא יתרשלו ולא יבנוהו. ואף אם כבר החלו 

בהקמת המבנה החדש - אסור להרוס את המבנה הישן עד להשלמת 

החדש. ויש שכתב שאם שכרו מקום שישמש כבית כנסת עד להקמת 

מבנה חדש - מותר להרוס את הישן במטרה להקים את החדש. וכן אם 

קיים במקום בית כנסת נוסף המכיל ברווח את כל המתפללים - מותר 

להרוס את הישן במטרה להקים את החדש; 

הנוסף משתייך לעדה  בית הכנסת  אך אם 

שונה מזו של בית הכנסת המיועד להריסה, 

או שהוא רחוק ממנו - יתכן שאסור.

מבית  אחד  קיר  אפילו  להרוס  אסור  וכן 

ולפיכך,  חלופי;  קיר  בניית  לפני  הכנסת 

במקרה שנדרשת הרחבה למבנה בית הכנסת, 

יש לבנות תחילה את קירות שטח ההרחבה 

ולאחר מכן להרוס את  מעבר לקיר הקיים, 

הקיר בנקודת החיבור של ההרחבה למבנה 

הישן. ובמקרה שלא ניתן לבצע את ההרחבה 

כל  צר מהכיל את  ובית הכנסת  זה,  באופן 

בניית קירות  יתכן שמותר להרוס את הקיר הקיים לפני  המתפללים, 

ההרחבה. 

ברם, אם מבנה בית הכנסת רעוע - אף כשניתן לחזקו - או שמסיבה 

כלשהי לא ניתן להתפלל בו יותר, מותר להורסו לאלתר, אף לפני הקמת 

מבנה חדש, על דעת להקים מבנה חדש במהירות המֵרבית.

]שו"ע או"ח קנב, א, משנ"ב ו, ח, יא ו־יב, וביה"ל ד"ה שלא, ד"ה דינא, ד"ה ואסור, וד"ה 

דבר וד"ה אלא; ביאורים ומוספים דרשו, 7, 8, 9, 11, 13 ו־14, וראה שם 15[

מדוע מותר לקדוח חורים בקירות בית הכנסת?

הרב צבי וינברג
"אֶת זֶה תּאֹכְלוּ מִכּלֹ אֲשֶׁר בַּמָּיִם" )דברים י"ד, ט'(

)להג"ר שמעון פולק זצ"ל סאיני תרצ"ב( העיר  בשו"ת שם משמעון 

מדוע הגמ' בקידושין )מא.( מזכירה את שמו של הדג "שיבוטא", שרבא 

מלח בערב שבת, ועוד מעיר מדוע רק "מלח" 

ע"פ מה  ויישב  לגמרי.  בישלו  ולא  הדג  את 

)נמצא  ממדרש  כט(  )עשה  הסמ"ג  שהביא 

לשון דומה בפסיקתא רבתי פכ"ג( עה"פ "זכור 

את יום השבת – שמור את יום השבת", "זכור 

בים ושמור ביבשה".

מוסר  ע"פ מש"כ בספר שבט  זאת  וביאר 

)לר' אליהו האיתמרי זצ"ל פי"ב( בשם האפודי, 

שיש דגים בים שבכל ערב שבת בין השמשות 

עד מוצאי שבת,  ונחים שם  ליבשה  יוצאים 

והיינו "זכור בים ושמור ביבשה" שהים והיבשה הם סימן מובהק לשמירת 

השבת, ומעתה לא נפלאת היא ולא רחוקה היא לומר שאותו הדג הנקרא 

"שבוטא" מאותן מינים שפורשים בע"ש ליבשה, ושמו מוכיח עליו, שהרי 

)להלן לב,כו( על נהר  וכו'  כתב הרמב"ן פרשת האזינו עה"פ אפאיהם 

הסמבטיון שהוא מלשון שבת )בלשון ערבי ובקלקול הלשון(.

וכמו כן י"ל שאותו דג הנקרא "שבוטא" היינו מלשון שבתא או סבתא 

משום שטבעו מורה על מצוות שביתה בשבת.  והיינו שאמרו רז"ל דרבא 

מלח "שיבוטא" שהיה מהדר בער"ש דוקא על 

וטבעו מורה  דג שנקרא שבוטא משום ששמו 

על שבת. 

בזמן  דג קשה אם לא  ואפשר שצידת אותו 

שעולה מעצמו ליבשה בער"ש, ולא נשאר אופן 

]קודם קצת[  כי אם בעת שעולה שהוא  אחר 

לשקיעת החמה שאז אין זמן לבשלו או לצלותו, 

זמן  שאין  שיבוטא,  "מלח"  שרבא  אמרו  ולכן 

לבשל ולצלות אלא רק למלוח ולאוכלו במליחה 

כמנהג איזה  דגים שיכולין לאוכלן במלחן בעוד 

שהן חיין דהיינו בלי בישול, ועי"ש עוד אריכות בזה.

)קב ונקי(

 איזה דג עולה ליבשה
בערב שבת וחוזר לים במוצאי שבת?
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כיצד יש לנהוג כשתיק התפילין נופל 
לארץ בשבת? והאם מותר להוציא 
את הטלית מתיק התפילין בשבת? 

הרב יהודה יעקבזון
פי  על  יש אומרים שאף  'מוקצה':  הן  נחלקו הפוסקים אם תפילין 

שאסור להניחן בשבת לשם מצוה, מותר להניחן שלא לשם מצוה, ולכן הן 

נחשבות ככלי שמלאכתו להיתר. ואף שעיקר ייעודן להנחה לשם מצוה, 

כיון שהפעולה עצמה מותרת, ורק המחשבה לשם מצוה היא האיסור, 

וממילא  זה מחשיב את מלאכת הנחת התפילין למלאכת איסור,  אין 

ויש אומרים שאסור להניחן בשבת  נדונות ככלי שמלאכתו להיתר.  הן 

שלא לשם מצוה, ולפיכך נחשבות התפילין ככלי שמלאכתו לאיסור, ואין 

לטלטלן אלא לצורך מקומן.

ובשעת הדחק ניתן להקל, ולכן אם נפלו תפילין על הארץ והן מונחות 

בבזיון, צריך להרימן, אך אין לטלטלן למקום אחר, אלא להניחן בסמוך 

במקום שאינו בזיון להן. ויש שהורה לאחד להחליט שהוא חפץ לשבת 

במקום שבו נפלו התפילין, ואז יותר לו לטלטלן לכל הדעות, כיון שזהו 

וכן אם שכח את התפילין בכיס הטלית, מותר להוציאן  לצורך מקומן. 

ממנו ולהשתמש בטלית, משום שזהו טלטול לצורך מקומן, המותר לכל 

הדעות; אך לכתחילה יש להוציא את הטלית בערב שבת.

]שו"ע שח, ד, ומשנ"ב כד; ביאורים ומוספים דרשו, 32 ו־35[

כיצד•יזכה•האדם•להוריד•את•השפע•המוכן•לו•משמים? •
מדוע•השוו•חז''ל•בין•עבד•עברי•לעבדות•מצרים? •
כיצד•מבטלת•נתינת•הצדקה•גזירות•רעות? •
מדוע•נכפל•הציווי•לשמח•את•העניים? •

כל•התשובות•בספר•'דרש•דוד•על•התורה'•לרכישה•התקשרו•02-5609000
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קבל את הגיליון ישירות למייל
<<<  dirshu@dirshu.co.il :שלח מייל >>>



ה
בן מיליון  גדולים שהצטברו אצל הסוחרים. בבוקר שלאחר התשלום 

השקלים, קפץ המחיר של המלונים שהיו ברשותו של חדד - לכמעט 

5 שקלים לקילוגרם. מה קרה? - בדרום הארץ נשארו כל המלונים על 

ניזוקו  ובצפון  ימים,  'צוק איתן' שהתנהל באותם  הקרקע, בשל מבצע 

המלונים על ידי נגיף קטלני, שלא אפשר את שיווקם. המלונים היחידים 

ששווקו באותה תקופה בכל רחבי הארץ, היו של חדד. מחירם האמיר 

אפוא עשרת מונים, וברווחים שהפיק באותם ימים כיסה חדד את החוב 

שכבר עמד על שישה מיליוני שקלים. 

"כבר בתחילת הדרך של שמירת השמיטה, ראיתי את הקב"ה בעיניים", 

מתאר חדד, "החברים שלי היו המומים. בתחילת השמיטה עשה חדד 

והודה להשי"ת על מחיקת החובות.  ידידיו ומכריו,  קידושא רבא לכל 

במהלך שנת השמיטה שלחו לו מ'קרן השביעית' חברותות ללימוד תורה, 

ויצחק מילא את זמנו הפנוי בלימודי גמרא ומשנה. גם מנהל העבודה 

שלו, ארז, ממושב 'ניצני עוז', קיבל על עצמו לשמור את השמיטה, כדי לא 

'לקלקל את הברכה' בשדותיו של הבוס, ב'עולש'. "אני שומע את האדמה 

זועקת: תשמרו שמיטה. כי הארץ שלי היא. וברצוני - יתהפכו לכם כל 

החובות לסעודת מצוה' בדיוק כמו שקרה אצלי בסיעתא דשמיא". 

)מעובד ע"פ 'קול ברמה' ניסן ע"ו(

<<< המשך מעמוד 8

 'שיש כאן 2 מיליון דולרים' הם אמרו לו 'מה שאנחנו רוצים בסך הכל
 הוא לקנות ממך את הזכות לעבד את האדמות בשנה הקרובה,

ומיד לאחריה נחזיר לך את הכל'

ה
נצטחק העשיר, ואמר: 'שוטה שכמותך, הרי אף כעת נושאת העגלה אותך 

ואינך מועיל במאומה בנשיאת המשא בעצמך,  יחד,  ואת תרמילך גם 

ומדוע תיגע לריק להחזיק המשא עליך'. 

 כיו"ב, אדם הדואג – שאינו משליך כל יהבו על ה', בחשבו - לא 

אטריח כל כך את הבורא – אלא אשא בעצמי חלק מדאגותי, ובזה 

כאותו  גמור...  שוטה  זה  הרי  אותי...  לישא  כביכול  לבורא  אסייע 

הלך שחושב שמקל מעל גבי העגלה, הרי אף לדברך – עדיין אתה 

ומדוע תיגע לריק בדאגות  וכל משאך נמצאים כביכול על הקב"ה, 

מיותרות... )כעי"ז בח"ח עה"ת בשלח, עמוד קה( 

המשגיח הגה"צ רבי יחזקאל לווינשטיין זצ"ל היה אומר, נמצאים בעולם 

ריבי רבבות בעלי חיים המתגוללים באשפתות וכדו' ונראה שאין להם 

'דואג' לפרנסתם, ולא עוד אלא שמגרשים אותם מכל מקום. ואעפ"כ 

מעולם לא מת בעל חי מ'רעב'... כי הקב"ה זן ומפרנס מקרני ראמים ועד 

ביצי כינים. ואם ב'בעלי חיים' כן, ק"ו לבני האדם שנבראו בצלם שלא 

יניח אותם הקב"ה שישארו מבלי מזון, א"כ דאגה מנין... 

)באר הפרשה-דברים(

 ר' בערל כהן ז"ל, קנה פעם כרטיס לוטו והודיעוהו שזכה בסכום אדיר בעושר רב,
 ואף שלחו לו מיד את כל מעות זכייתו,

אחר כמה ימים שבו והודיעוהו כי 'מקח טעות' היה כאן, ועליו להחזיר את כל המעות

<<< המשך מעמוד   5

ה

גם  וק"ו אם תוכל בס"ד  ולשער את ההבדל העצום,  אפשרות לתאר 

להתפלל ולברך מעט ברכות ואם תוכל אפי' ללמוד כמה פרקי משניות 

כל יום, הרי א"א לשער ולתאר את החשיבות והשכר שתקנה בכך בחיי 

הנצח!! והוסיף עוד רבי משה זצ"ל הרי מה שהרופא אומר חצי שנה מי 

אומר שחייב להיות כך אפשר שתאריך ימים יותר. 

חזר אותו אדם אל הרופא והודיע לו שהחליט לעבור את הניתוח לפי 

והניתוח אכן נעשה,  הוראת הרב פיינשטיין, התפלא הרופא עד מאד... 

כפי שצפה הרופא, חודשים  בדיוק  היו  ובאמת החודשים הראשונים 

קשים מלווים בכאבים וייסורים נוראים כשהוא מחובר למכונת ההנשמה 

ללא יכולת תזוזה כלשהי, אבל אט אט התאושש החולה וחזר לתפקוד 

וכך כשנתיים  רגיל, ואף היה פוקד מפעם לפעם את בית העסק שלו, 

תמימות חי אותו אדם אחרי הניתוח כשמדי חודשים מספר היה עובר 

בביה"ח בדיקות תקופתיות אם המחלה אינה חוזרת לגופו.

יהודית מובהקת שזקן  רופא בעל חזות  ניגש אליו  באחת הפעמים 

ופיאות מעטרים את פניו וציציות משתלשלות לו מעל מכנסיו ופונה אליו 

בשאלה: מיסטר פ' האם אתה זוכר אותי? הרי אני הוא הרופא שניתח 

אותך, אותם דברים שאמרת לי בשם רבי משה פיינשטיין חלחלו בקרבי 

ולא נתנו לי מנוח עד שפניתי בעצמי לרבי משה ובהשפעתו קבלתי על 

עצמי חיים של תורה, ומאז אני נראה כפי שאתה רואה אותי עכשיו סיים 

הרופא את דבריו המופלאים.

<<< המשך מעמוד 1

 המנתח שהמליץ לחולה
במחלה ממארת לטייל בכל העולם 
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•האם•מותר•להניח•ספר•קודש•מתחת•לספר•אחר•כדי•להגביהו?
•עטיפה•של•ספר•קודש•-•האם•היא•טעונה•גניזה?

והאם•מותר•להדליק•גפרור•מהנרות•שבבית•הכנסת?

הלכות•גניזה
ספר תורה שבלה, עדיף להותירו בבית הכנסת במקום מכובד מאשר לגונזו. ואם רוצים לגונזו, חובה לגונזו בתוך כלי חרס, המגן 	 

מלחלוחית האדמה, כדי שהספר יתקיים בתוכו לעולם.

ספרי נביאים וכתובים הכתובים על גבי קלף כספר תורה, ואף מגילת אסתר שלא נזכר בה שם ה', ופרשיות של תפילין ומזוזה - 	 
טעונים גניזה בכלי חרס, כדין ספר תורה האמור לעיל.

חפצי קדושה, דהיינו: ספר תורה, ספרי קודש, תפילין ומזוזות; וכן חפצים המשמשים את הקדושה - המכונים 'תשמישי קדושה' - 	 
שבלו ואינם ראויים עוד לשימוש, חובה לגונזם. 

עטיפה של ספרי קודש המיועדת לשמירה על כריכת הספר, לא חלה עליה קדושה ואינה טעונה גניזה, אולם עטיפה המיועדת לנוי 	 
לספר, נחשבת לתשמיש קדושה וטעונה גניזה.

עיתון שיתכן כי כתובים בו דברי תורה - יש אומרים שאסור להשליכו לאשפה מבלי לבדוק תחילה אם יש בו דברי תורה, וכשנמצאים 	 
בו דברי תורה צריך לגונזם.

קדושת•הספרים
אסור להשתמש בספרי קודש לצורך האדם, כגון להגן מפני השמש, או להסתיר דבר מה. ונחלקו הפוסקים אם מותר להניח ספר 	 

מתחת לספר שלומד בו כדי להגביהו.

אין להניח דפים ריקים בתוך ספר קודש, וכל שכן דפים שכתובים בהם דברי חול; ויש שהתיר להניח דפים ריקים לצורך כתיבת 	 
ביאורים על הספר.

מעיקר הדין אסור להניח בארון הקודש מאומה מלבד ספר התורה, כיון שהוא מוקדש לקדושה החמורה של ספר תורה, ואין להורידו 	 
מקדושתו בשימושים נוספים.

קדושת•כלי•בית•הכנסת
ולכתחילה ראוי להתנות 	  וכדומה.  ולהישען עליה,  נהוג להשתמש להניח על גבי המפה שעל הבימה סידורי תפילה וספרי קודש, 

במפורש שיהא מותר להשתמש בה לצרכים נוספים. 

נרות הדולקים בבית הכנסת, מותר לקרוא לאורם דברי תורה, ואף אם הנרות הוקדשו לכבוד בית הכנסת - כוונת המקדיש שהנרות 	 
ישמשו גם להאיר ללומדים בבית הכנסת.

כשמדליקים נרות בבית הכנסת, מותר להדליק נר מנר, אך אין להעביר אש מנר לנר על ידי נר אחר של חול, כיון שבכך מדליק נר 	 
של חול מנר הקדוש בקדושת בית הכנסת.

בעבר היו שהניחו בראשי החתנים את אחד מתכשיטי ספר התורה, והיו שקישטו את הכלות בכלי כסף וזהב של בית הכנסת. וכתבו 	 
הפוסקים שאסור לעשות כן.

הנאה•ממשמשי•עבודה•זרה
חפץ המשמש לעבודה זרה אסור בהנאה. וחפץ המשמש עובדי עבודה זרה בשעת עבודתם, אך אין לו שייכות לעבודה זרה עצמה, 	 

מותר בהנאה.

יש מבתי החרושת בחו"ל שמייצרים נרות, או מוצרים אחרים, ומדפיסים עליהם כיתוב המורה על כך שהמוצר מיועד לעבודה זרה. 	 
וכתבו הפוסקים שמותר להשתמש במוצרים אלו אף לצורכי מצוה.

בנוגע לדינים רבים, המומר אינו נחשב כגוי. והמחלל שבת בפרהסיה, דינו כמומר. ו'פרהסיה' היינו שמחלל שבת בפני עשרה מישראל, 	 
או באופן שיודע שיתפרסם בין עשרה מישראל.
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